

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Hiscox, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de incêndio (Holiday Home Insurance – Policy wording – International clauses - Portugueses clauses);
 - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito à habitação (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Responsabilidade Civil Profissional Condições Especiais para a Atividade de Intermediação de Crédito para Imóveis de Habitação);
 - Seguro de responsabilidade civil dos membros do conselho de administração (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Responsabilidade Civil Profissional Condições Especiais para Órgãos de Administração e Fiscalização);
 - Seguro de responsabilidade civil dos membros do conselho fiscal (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Responsabilidade Civil Profissional Condições Especiais para Órgãos de Administração e Fiscalização);
- MS Amlin Insurance SE
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas transitórias (MS Amlin – Condições Gerais da Apólice e Condições Especiais);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Responsabilidade Civil Geral – Condições Gerais – Seguros Obrigatórios e Condição Especial 02 Responsabilidade Civil - 4 patas);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Mútua dos Pescadores, Mútua de Seguros, C.R.L. (mandato 2021/2024)
Conselho de administração
 - João Paulo Quinzico Delgado – presidente;
 - Álvaro José Rocha Bota Guia – vice-presidente;
 - Joaquim Manuel Simplício Anacleto – vogal;

- Jerónimo Gomes Viana – vogal;
- José Luís Marques Cabrita – vogal;
- Arsénio Marques Caetano – vogal;
- Manuel Coentrão Pontes – vogal;
- Gualberto Costa Rita – vogal suplente;
- Renato José Rigueira Rodrigues – vogal suplente;
- Vanessa Iglésias Calado Carvalho Amorim – vogal suplente;

Conselho fiscal

- Frederico Fernandes Pereira – presidente;
- Jorge Serafim Silva Abrantes – vogal;
- Maria Fernanda Pereira Gonçalves de Lacerda – vogal;
- Ana Cristina Trigueiros da Rosa – vogal suplente;
- Pedro Jorge Ferreira de Moura – vogal suplente;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421566387	A.L.S.S.-MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	18-02-2021
321566398	ALEXANDRA MARIA BRANCO RODRIGUES	Vida e Não Vida	19-02-2021
321566179	ANABELA MORAIS DE CARVALHO	Vida e Não Vida	02-02-2021
321566419	BRUNO EMANUEL LINHARES PRAÇA	Vida e Não Vida	22-02-2021
321566312	CÁTIA MANUELA MACHADO NOGUEIRA	Vida e Não Vida	10-02-2021
321566283	DAYSE APARECIDA SOUZA CONSTANTINO OLIVEIRA	Vida e Não Vida	05-02-2021
321566291	DIANA SOFIA DE ALMEIDA AZEVEDO	Vida e Não Vida	09-02-2021
321566216	ELISABETE MARIA FERREIRA DE CASTRO E FIDALGO	Vida e Não Vida	03-02-2021
321566371	FABIANA MOLINE SILVA LAMELAS	Vida e Não Vida	18-02-2021
321566363	FRANCISCO MIGUEL NEVES NOGUEIRA	Vida e Não Vida	17-02-2021
321566400	GUILHERME PEREIRA RODRIGUES	Vida e Não Vida	19-02-2021
321566275	IDALETE DOMINGUES DE CAMPOS	Vida e Não Vida	05-02-2021
321566208	IVONE MARISA SARAMAGO RAMINHOS FERREIRA	Vida e Não Vida	02-02-2021
321566494	JOÃO FILIPE MELO DOS SANTOS BRITO	Vida e Não Vida	25-02-2021
321566320	JOSE CARLOS ABRANTES GARCIA	Vida e Não Vida	10-02-2021
321566355	LAURA REBECA PEREIRA POVOA	Vida e Não Vida	15-02-2021
321566187	LUÍS FILIPE DE JESUS FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	02-02-2021
321566435	MÁRCIO FILIPE LEÃO CHUÇO PIRES	Vida e Não Vida	23-02-2021
321566347	MARCO ANDRÉ GRÁCIO FARIA	Vida e Não Vida	15-02-2021



INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
321566486	MARIA JOAO VEIGA FIALHO	Vida e Não Vida	25-02-2021
321566195	MIGUEL ÂNGELO ABREU FERREIRA	Vida e Não Vida	02-02-2021
321566304	MIGUEL BALTASAR FERREIRA BAKONYI	Vida e Não Vida	10-02-2021
321566152	NUNO ELOI ROCHA	Vida e Não Vida	01-02-2021
321566160	PALMIRA ARAÚJO PEDROSA OLIVEIRA	Vida e Não Vida	01-02-2021
321566478	PAULO RICARDO CERQUEIRA MOTA	Vida e Não Vida	24-02-2021
321566427	RUI PEDRO LOPES BRÍZIDA MARTINS	Vida e Não Vida	22-02-2021
321566240	RUTH LIGIA NUNES DE ARAUJO	Vida e Não Vida	04-02-2021
321566224	SALOMÉ SANTOS MORAIS	Vida e Não Vida	03-02-2021
321566267	SANDRA MARIA FERREIRA AZEVEDO	Vida s/ PIBS	05-02-2021
421566504	SOMATÓRIO SÁBIO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	26-02-2021
321566339	STELA BARREIROS DA SILVA BRASILEIRO	Vida e Não Vida	15-02-2021
321566232	VICENTE MIRANDA SANTOS	Vida e Não Vida	03-02-2021

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
419526300	CLARA SILVA - CONTABILIDADE E CONSULTORIA, UNIPessoal LDA.	Não Vida	16-03-2021
319525597	MANUEL CARLOS SILVA PINHEIRO	Não Vida	26-02-2021
315430582	PAULO DUARTE NEVES BORGES	Vida	23-02-2021
319549169	PAULO JORGE PEREIRA PINTO	Não Vida	02-02-2021
319538111	RUI ANTONIO FERREIRA PEREIRA	Não Vida	10-02-2021
319552974	RUI PEDRO MOURA RODRIGUES	Vida	17-02-2021
319551226	SIMÃO PEDRO DE ALMEIDA RUSSO	Não Vida	02-02-2021